
 
 

   
   
 
 

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL EM PERNAMBUCO 
 
 

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
 
 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
                                                      20 de junho de 2013   Nº 17       



 
                        BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 
 

COORDENADOR GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS 
José Luís da Silva 

 
 
 

SUPERINTENDENTE FEDERAL EM PERNAMBUCO 
Denildo Pereira de Lima 

 
 
 
 

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
                                      Rodolfo José da Costa Vasconcellos 
                                                               

 
 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Antônio Henriques Lira Menezes Filho 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

R E F E R Ê N C I A S 
 

 
 
 

                            Número 17 de 20 de junho de 2013          Página   01 



 
                        BOLETIM DE PESSOAL -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
   BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a 
publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112 nº 157, p 
4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt 1.  

 
 
 
 

     EDITADO, COMPOSTO E IMPRESSO 
      PELA SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – SGP-PE  

 
 
 

        
       ELABORAÇÃO 

 
 
 
                        SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL EM PERNAMBUCO 
 
          DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
 
                SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

 
 
 

    ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA INTRANET-SFA-PE 
             http://ivegetal.intranet/index.asp 

 
 
 
 
 
 

                            Número 17 de 20 de junho de 2013          Página  02 



 
                     BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 
 
 

S U M Á R I O 
 

Atos do Superintendente 
 

1.Portarias 
 

1.1-Habilitar 
1.2- Conceder 

 
2.Viagens – Objetivos – Serviços 

 
3.Auxílio Funeral 

 
4.Licença Prêmio por Assiduidade 

 
6.Memorando 

  
 
                                                       LANAGRO 
                                                                     
                                                        1.Portarias 
 
                                                     1.1-Designar 
                                                      
 

 
 
 
 
 

                         Número 17 de 20 de junho de 2013          Página    03 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
                                                           1.Portarias 
 
    O SUPERINTENDENTE FEDERAL EM PERNAMBUCO, no uso das atribuições, que lhe 
confere o Art° 42, do anexo I do decreto nº 5.351, de 21 de janeiro de 2005, tendo em vista o 
disposto na instrução normativa SDA nº66, de 27 de novembro de 2006, Art. 3º da lai nº 7.802,de 
11 de julho de 1989, no decreto nº 4.074, de 04 de janeiro de 2002, e  o que consta do processo nº 
2103.00168/2006-78, resolve:   

 
1.1– Habilitar 

 
 

Nº 205 – 18/06/2013 - HABILITAR o Médico Veterinário RODOLFO ROCHA 
JUVENTINO, CRMV-PE nº 03769, junto ao Programa Nacional de Controle e Erradicação da 
Brucelose e Tuberculose Animal – PNCEBT, para fins de execução das atividades previstas no 
Regulamento do Programa, referentes à realização de testes de Brucelose e Tuberculose e 
participação no processo de certificação de estabelecimentos de criação livres ou monitorados 
para Brucelose e Tuberculose bovina e bubalina no estado de Pernambuco. O mesmo atende ao 
que determina a Instrução Normativa SDA nº 30, de 07 de junho de 2006. 
 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.   
 
 

1.2– Conceder 
 
 

Nº 207 – 20/06/2013 - Art. 1º CONCEDER, a Servidora RAIOLANDA CASTELLO 
BRANCO PERNAM, matrícula SIAPE nº 21227, ocupante do cargo de Fiscal Federal 
Agropecuário, Licença Prêmio por Assiduidade, nos termos do artigo 87, redação original da Lei 
nº 8.112/90, no período de 02 de julho a 30 de agosto de 2013.  
 
 

            PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

             
 
 

                         Número 17 de 20 de junho de  2013          Página    04 

 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 

1.2– Conceder 
 
 

Nº 208 – 20/06/2013 - Art. 1º CONCEDER, ao Servidor GERSON HARROP FILHO, 
matrícula SIAPE nº 21462, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, Licença Prêmio 
por Assiduidade, nos termos do artigo 87, redação original da Lei nº 8.112/90, no período de 01 a 
30 de julho de 2013.  
 

            PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Nº 209 – 26/06/2013  - Art. 1º CONCEDER, a Servidora AUDINETE SILVA DE SOUZA, 
matrícula SIAPE nº 20124, ocupante do cargo efetivo de telefonista, Licença Prêmio por 
Assiduidade, nos termos do artigo 87, redação original da Lei nº 8.112/90, no período de 04.07.13 
a 02 de agosto de 2013.  
 

            PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 17 de 20 de junho de 2013          Página   05 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
2.VIAGENS – OBJETIVO – SERVIÇO 
 

Nº REQUESI-
ÇÃO  

      NOME   CARGO SIAPE Nº LOCAL DE 
AFASTAM-
ENTO 

PERÍODO VALOR R$

015585/13 MARCIO DE JESUS 
CAVALCANTI 
JUNIOR 

AG. 
INSPEÇÃ
O 

1727031 REC/GRAVATÁ
/RECIFE 

19/06/2013 Á 
21/06/2013 

R$ 391,64 

015588/13 LUCIANA 
FERNANDES 
MARINHO DA SILVA 

FFA 1501591 REC/GRAVATÁ
/RECIFE 

19/06/2013 Á 
21/06/2013 

R$ 391,64 

07144/13 RENILDA MARIA 
BARBOSA 

FFA 21236 REC/AFOGADO
S DA 
INGAZEIRA/RE
CIFE 

17/06/2013 Á 
21/06/2013 

R$ 711,73 

017147/13 ROBERTO 
RODRIGUES DE 
MOURA 

AG 
INSPEÇÃ
O 

21794 REC/AFOGADO
S DA 
INGAZEIRA/RE
CIFE 

17/06/2013 Á 
21/06/2013 

R$ 649,86 

017186/13 JAIRO BEZERRA DA 
SILVA 

AGROPE
CUÁRIA 

21085 REC/PEDRA/RE
CIFE 

14/06/2013 Á 
14/06/2013 

R$ 68,38 

014660/13 ANA DAVID DE 
SOUSA CAMELLO 

FFA 35092 REC/PAUDALH
O/RECIFE 

20/06/2013 Á 
20/06/2013 

R$ 71,55 

014663/13 ILMA MARIA 
GONÇALVES 

FFA 21515 REC/PAUDALH
O/RECIFE 

20/06/2013 Á 
20/06/2013 

R$ 71,55 

014667/13 JOSAFÁ CORREIA 
LEITÃO 

AGROPE
CUÁRIA 

140046 REC/PAUDALH
O/RECIFE 

20/06/2013 Á 
20/06/2013 

R$ 71,55 

017285/13 DINAMERICO DA 
SILVA 

AUX.SER
V.GERAI 

1268838 REC/SURUBIM/
VERTENTE DO 
LERIO/RECIFE 

20/06/2013 Á 
21/06/2013 

R$ 231,59 

017306/13 JOSÉ DAVID LINS DE 
ARAÚJO 

FFA 1116791 REC/GOIANA/I
TAMBÉ/REC 

20/06/2013 Á 
20/06/2013 

R$ 71,55 

017311/13 SEVERINO PEREIRA 
FALCÃO 

FFA 1573864 REC/GOIANA/I
TAMBÉ/REC 

20/06/2013 Á 
20/06/2013 

R$ 71,55 

017321/13 PETRONIO CORREA 
SODRÉ 

FFA 19786 REC/SURUBIM/
VERTENTE DO 
LERIO/RECIFE 

20/06/2013 Á 
21/06/2013 

R$ 231,59 

017412/13 MAURÍLIO ALVES DA 
SILVA 

AG. ADM 21589 REC/GOIANA/I
TAMBÉ/REC 

20/06/2013 Á 
20/06/2013 

R$ 71,55 

015413/13 MARIA MARGARIDA 
DA ROCHA 

FFA 21250 REC/TRINDAD
E/BODOCO/RE
CIFE 

17/06/2013 Á 
21/06/2013 

R$ 711,73 

 

                         Número 17 de 20 de junho de 2013          Página  06 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
2.VIAGENS – OBJETIVO – SERVIÇO 
 

Nº REQUESI-
ÇÃO  

      NOME   CARGO SIAPE Nº LOCAL DE 
AFASTAM-
ENTO 

PERÍODO VALOR R$

016471/13 MARCELO SAIKI 
BRAGA 

? ? REC/PORTO 
VELHO/RECIFE

11/06/2013 Á 
14/06/2013 

R$ 797,10 

015439/13 MARIA CARLA DOS 
SANTOS DE 
MAGAÇHÃES 

FFA 1573606 GARANHUNS/
VITOPRIA DE 
STO 
ANTÃO/GARA
NHUNS 

25/06/2013 Á 
27/06/2013 

R$ 391,64 

015440/13 BRUNO ALYSSON DE 
LIMA MARTINS 

AG 
INSPEÇÃ
O 

1601592 GARANHUNS/
VITOPRIA DE 
STO 
ANTÃO/GARA
NHUNS 

25/06/2013 Á 
27/06/2013 

R$ 388,97 

015808/13 CARLOS NEPOZIANO 
DA SILVA 

FFA 6015133 REC/IBIMIRIM/
INAJÁ/PETROL
ANDIA/RECIFE

25/06/2013 Á 
28/06/2013 

R$ 551,68 

015810/13 JURIVALDO ALVES 
DE SOUZA 

AG DE 
ATIVIDA
DES 

1111203 REC/IBIMIRIM/
INAJÁ/PETROL
ANDIA/RECIFE

25/06/2013 Á 
28/06/2013 

R$ 551,68 

016513/13 DINAMERICO DA 
SILVA 

AUX.SER
V.GERAI 

1268838 REC/SÃO 
BENTO DO 
UMA/LAJEDO/
RECIFE 

25/06/2013 Á 
26/06/2013 

R$ 231,59 

016528/13 PETRONIO CORREA 
SODRÉ 

FFA 19786 REC/SÃO 
BENTO DO 
UMA/LAJEDO/
RECIFE 

25/06/2013 Á 
26/06/2013 

R$ 231,59 

017487/13 VICENTE FERREIRA 
FILHO 

AG 
INSPEÇÃ 

21675 REC/SÃO JOSÉ 
DA COROA 
GRANDE/REC 

25/06/2013 Á 
28/06/2013 

R$ 551,68 

018037/13 HOMERO MARCOS 
SAMPAIO 

FFA 1346721 REC/SÃO 
BENTO DO 
UMA/RECIFE 

25/06/2013 Á 
27/06/2013 

R$ 391,64 

018041/13 ANTONIO FERNANDO 
SOBRAL 

FFA 139991 REC/CARUARU
/SURUBIM/VER
TENTE DO 
LERIO/REC  

25/06/2013 Á 
28/06/2013 

R$ 551,68 

 
 
 
                         Número 17 de 20 de junho de 2013          Página  07 
 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
2.VIAGENS – OBJETIVO – SERVIÇO 
 

Nº REQUESI-
ÇÃO  

      NOME   CARGO SIAPE Nº LOCAL DE 
AFASTAM-
ENTO 

PERÍODO VALOR R$

018149/13 ANTONIO 
RODRIGUES DE LIMA 

AG 
ATIVIDA
DE 

384495 REC/CARUARU
/SURUBIM/VER
TENTE DO 
LERIO/REC  

25/06/2013 Á 
28/06/2013 

R$ 537,38 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 17 de 20 de junho de 2013          Página    08 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 

 
3 – Auxílio Funeral  

 
 
 

 
  SIAPE 

 
                SERVIDOR 

 
DATA DE 
OBITO 

 
DATA DE 
PAGAMENTO

 
       PROCESSO 
 

0016173 MANOEL GUILHERME 
DA SILVEIRA FILHO 

09/06/2013 27/06/2013 21036,001794/2013
-14 

                     
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 17 de 20 de junho de  2013          Página    09 



   
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
4 – Licenças  

 
                                                                                                                                                                                 
4.1-CONCESSÃO DE LICENÇA PREMIO POR ASSUIDADE, COM FUNDAMENTO 
            NO ARTIGO 87 DA LEI 8.112/90 – REDAÇÃO OFICIAL. 

 
     NOME SERVIDOR        DATA           

INÍCIO 
   DATA FINAL Nº DO PROCESSO 

GERSON HARROP 
FILHO 

01/07/2013 30/07/2013 21036.003055/2002-
12 

RAIOLANDA 
CASTELLO BRANCO 
PERNAM 

02/07/2013 30/08/2013 21036.002124/2012-
34 

AUDINETE SILVA DE 
SOUZA 

04/07/2013 02/08/2013 21036.001088/1996-
10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

                         Número 17 de 20 de junho de  2013          Página   10 

 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                                     5-Suprimento de Fundos 

 

NUMERO:025/2013 – Suprido: JURIVALDO ALVES DE SOUZA, Matricula SIAPE nº 
01111203 Cargo: Agente de Atividades Agropecuário Natureza de despesa: nº 339030 R$ 783,00 
e nº 339039 Valor R$ 2,656,00 no total de R$ 3.439,00 Objetivo: Atender despesas com aquisição 
de combustíveis, óleo lubrificantes, serviço de terceiros (pessoa jurídica) e outros em caráter 
eventual e/ou em deslocamentos, para atender as atividades específicas do SEFAG.  Período de 
aplicação: 02.07.13 à 02.09.2013. Data para prestação de contas: 05/09/2013 

NUMERO:026/2013 – Suprido: HOMERO MARCOS SAMPAIO, Matricula SIAPE nº 
1346721 Cargo: Fiscal Federal Agropecuário Natureza de despesa: nº 339030 Valor R$ 330,00 
Objetivo: Para atender despesas com aquisição de combustível, lubrificantes e outros em 
deslocamento. Período de aplicação: 25.06.13 à 16.08.2013. Data para prestação de contas: 
22/08/2013 

NUMERO:027/2013 – Suprido: ANTONIO FERNANDO DE SOBRAL, Matricula SIAPE nº 
139991 Cargo: Fiscal Federal Agropecuário Natureza de despesa: nº 339030 Valor R$ 250,00 
Objetivo: Para atender despesas com aquisição de combustíveis, lubrificantes e outros em 
deslocamento, e em caráter emergencial. Período de aplicação: 01.07.13 à 02.08.2013. Data para 
prestação de contas: 08/08/2013 

NUMERO:028/2013 – Suprido: JOSAFÁ CORREIA LEITÃO, Matricula SIAPE nº 140046 
Cargo: Agente de Atividades Agropecuário Natureza de despesa: nº 339030 Valor R$ 300,00 
Objetivo: : Atender despesas com combustíveis, lubrificantes e outros, em caráter eventual em 
deslocamentos, para atender atividades específicas do setor. Período de aplicação: 08.07.13 à 
25.07.2013. Data para prestação de contas: 26/07/2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 17 de 20 de junho de 2013          Página 11 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
                                                            6.Memorando 
 
Memorando nº 147/2013/SISA/DDA/SFA-PE 
 
                                                                                                                                   Em 21/06/2013 
 
 
A(o): Seção de Gestão de Pessoas 
Assunto: Alteração de Férias 
 
 
                                                        Senhor Chefe, 
 
 
                                                        Tendo em vista a necessidade imperiosa de serviço, solicito os 
vossos préstimos no sentido de que seja alterado o período de férias do servidor, José Bezerra 
Gomes Filho, matrícula SIAPE nº 383322, de 25/06 a 04/07/13, para o período de 09 a 18/09/13. 
 
 
 
                                                        Atenciosamente, 
 
                                                         
 
                                                        Nahor Gueiros Malta Júnior 
                                                           Chefe do SISA/SFA-PE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 17 de 20 de junho de 2013          Página 12 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
                                                              6.Memorando 
 
Memorando nº 062/2013/GAB/SFA-PE 
 
                                                                                                               Recife, 27 de junho de 2013                     
 
 
Ao Serviço de Gestão de Pessoas 
 
Assunto: Solicitação Faz. 
 
 
                                                        Senhor Chefe, 
 
 
                                                        Solicitamos o cancelamento do período de férias da servidora  
Selma Acylina Valença, SIAPE 1082034, ocupante do cargo de Agente Administrativo, marcado 
para 25/06 a 12/07/2013, em virtude da Reunião Regional de Avaliação Administrativa a ser 
realizada em Fortaleza/CE, no período de 16 a 19/07/2013, momento em que informamos o novo 
período para gozo das referidas férias, que será de 22/07 a 08/08/2013.  
 
 
 
                                                        Atenciosamente, 
 
                                                         
 
                                                        Denildo Pereira de Lima 
                                                               Superintendente  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 17 de 20 de junho de 2013          Página 13 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
                                       

Atos da Coordenadoria do LANAGRO-PE 
 

A Coordenadora do Laboratório Nacional Agropecuário em Pernambuco – LANAGRO/PE, no 
uso de suas atribuições legais, de acordo com a portaria 066 de 14 de abril de 2005, resolve:  

                                                               1.1-DESIGNAR  

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 054 DE 18/06/2013.  
 
I – DESIGNAR o servidor Braulio Jose Pontual Calixto, matrícula SIAPE 1891877, CPF 
438.886.404-82 ocupante do cargo de auxiliar administrativo como Fiscal do Contrato nº 39/2013, 
Processo nº 21002.000013/2013-61 da empresa abaixo relacionada: 
 
Empresa: AUTOMARES COMERCIO E SERVIÇO LTDA 
Objeto: Prestação de serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva em veículos 
automotores oficiais do LANAGRO/PE.  
 

Período: Acompanhará a vigência do contrato. 
 
 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

                         Número 17 de 20 de junho de 2013          Página 14 

 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 

                                                             1.1-DESIGNAR  

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 055 DE 19/06/2013.  
 
I – DESIGNAR o servidor Evandro Vieira Ferreira, matrícula SIAPE 20078, CPF 
127.425.204-06 ocupante do cargo de Agente Administrativo, como Fiscal do Contrato da obra de 
engenharia para construção de estacionamentos cobertos correspondente ao Processo nº 
21002.000163/2012-94, PCMES nº 132/2012, sendo subsidiado pelo Engenheiro Civil Lucio 
Flavio Ayres de Albuquerque, CREA nº 2039-D, matrícula SIAPE 1082160. 
 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 056 DE 21/06/2013.  
 
I – DESIGNAR a servidora Angela Lúcia Pereira Pessoa, matrícula SIAPE 1100642, CPF 
180.391.544-72 ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuária, como Fiscal do Pregão nº 
13/2013, Processo nº 21002.000017/2013-40 da empresa abaixo relacionada: 
 
Empresa: AMBSERV SUL SERVIÇOS A-MBIENTAIS LTDA- EPP 
Objeto: Serviço de descarte químico incluindo recolhimento, carga, descarga, disposição, 
descarte final e etc. 
 

 

Período: Acompanhará a vigência do contrato. 
 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 17 de 20 de junho de 2013          Página 15 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 

                                                             1.1-DESIGNAR 

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 057 DE 21/06/2013.  
 
I – DESIGNAR o servidor Evandro Vieira Ferreira, matrícula SIAPE 20078, CPF 
127.425.204-06 ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuária, como Fiscal do Processo nº 
21002.000026/2013-31, cujo objetivo é serviço comum de engenharia para recuperação das duas 
cisternas semi-enterrados do LANAGRO/PE e Processo nº 21002.0000163/2012-94 na 
modalidade de Tomada de Preço nº 01/2013, cujo objetivo e contratação de empresa especializada 
na prestação de obra e engenharia para construção dos estacionamentos (1,2 e 3 conforme projeto 
básico de área medindo aproximadamente 245m²), do LANAGRO/PE.  
 

Período: Acompanhará a vigência do contrato. 
 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 058 DE 25/06/2013.  
 
I – DESIGNAR a servidora Sayonara Maria Paulino de Assis, matrícula SIAPE 135.8596, CPF 
399.715.544-53 ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuária, como Gestora da Ata de 
Registro de Preço nº 18/2013, Pregão nº 14/2013 Processo nº 21002.002.000043/2013-78 da 
empresa abaixo relacionada: 
 
Empresa: RECICLAR COMERCIAL LTDA-EPP 
Objeto: Aquisição de Papel A4. 
 

 

Período: Acompanhará a vigência do contrato. 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

                         Número 17 de 20 de junho de 2013          Página 16 

                                                                                                                                                                                 


